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ABSTRAKT

Tato přehledová studie se zabývá vlivem omega-3 mastných kyselin na pozornost

u dětí s diagnózou ADHD. Jedná se o teoretickou práci, která má deskriptivně-analytický

charakter a je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou podrobně

rozepsány informace, které souvisejí se zpracovávaným tématem. Praktická část zahrnuje

rešerše vybraných článků dle námi stanovených kritérií. Následně jsou zpracované

výsledky a závěrečná diskuze, kde jsou porovnány výsledky výzkumů a vyhodnoceny

nejefektivnější doplňky stravy v porovnání s placebem. Zabýváme se zde

nedostatky a omezeními zpracovaných článků, kdy na jejich základě stanovujeme možná

doporučení pro budoucí výzkumné práce a porovnáváme získané výsledky se současným

stavem bádání.

Klíčová slova:

ADHD, Connersova stupnice, fyzická zátěž, omega-3, poruchy pozornosti,

pozornost, únava, vnímání

ABSTRACT

This review deals with the effect of omega-3 fatty acids on attention in children

diagnosed with ADHD. This is a theoretical work, which has a descriptive-analytical

character and is divided into theoretical and practical part. The theoretical part describes

in detail the information related to the topic. The practical part includes a review of

selected articles according to the criteria set by us. Subsequently, the results and a final

discussion are processed, where the results of research are compared and the most

effective food supplements are evaluated in comparison with placebo. We deal with the

shortcomings and limitations of the processed articles, where we determine possible

recommendations for future research work and compare the obtained results with the

current state of research.

Keywords:

ADHD, attention, attention disorders, Conner's Rating Scale, fatigue, omega-3,

physical activity, perception
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 Úvod

Ve své dřívější bakalářské práci jsem prováděl výzkum, který se zabýval vlivem

alkalické vody na anaerobní výkon jedince ve sportu. Velice mě tato práce bavila,

výsledky z měření mi přišly zajímavé a překvapivé, proto jsem se chtěl ve této diplomové

práci zaměřit na stejný typ práce. Vedoucím mé bakalářské práce byl pan

doc. Mgr. Michal Šteffl, Ph.D., který mi byl velmi nápomocný a spolupráce s ním mi

vyhovovala. Proto jsem se rozhodl, že i diplomovou práci bych chtěl zpracovávat pod

jeho vedením.

Téma práce bylo nejprve zaměřené na vliv kyseliny chlorogenové na pozornost po

fyzickém výkonu. Bohužel mi tento výzkum překazil Covid-19 a nouzový stav, který by

výzkum pozdržel na neurčitou dobu a nebylo by v mých silách zpracovat výsledky

a samotnou práci tak, aby byly na úrovni diplomové práce a mohl jsem jej odevzdat

v časném termínu.

Po konzultaci s vedoucím práce jsem se rozhodl změnit typ závěrečné práce

a zpracovat tuto diplomovou práci jako přehledovou studii na stejné téma. Bohužel, již

zpracovaných článků, které se zabývají kyselinou chlorogenovou a vlivem na pozornost

je velmi málo, proto jsme téma práce upravili na konečnou verzi, která se nazývá

Vliv omega 3 mastných kyselin na pozornost u dětí s diagnózou ADHD.

Toto téma může být pro mě přínosné do budoucích let, kdy po ukončení profesní

kariéry u armády ČR bych rád učil na základní či střední škole. V dnešní době je spoustu

dětí s různými stupni ADHD zařazováno v rámci inkluze do klasických základních škol,

proto věřím, že pokud bude moje budoucnost směřovat do školního prostředí, děti

s diagnózou ADHD mě neminou.

Samotné téma této práce je velmi diskutovaným a probíraným tématem, proto pro

mě bude tato závěrečná práce přínosná i z mnoha dalších směrů. Doposud jsem

zpracovával anglické články pouze do seminárních prací v menším rozsahu, než je

požadováno u diplomové práce.

Bude pro mě tedy výzvou analyzovat více článků v cizím jazyce a vytvořit pro různě

zpracované výsledky od autorů daných článků mnou stanovenou formu.
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 TEORETICKÁ ČÁST

V první části práce se budeme zabývat teoretickou částí, ve které podrobně

rozepíšeme informace týkající se pozornosti a popíšeme faktory, které pozornost

ovlivňují. Následně rozdělíme poruchy pozornosti do určitých skupin dle úrovně poruchy.

V závěru teoretické části uvedeme informace o omega-3.

1 Vnímání

„Proces získávání a zpracování podnětů, informací, které neustále přicházejí jak

z okolního světa, tak z vnitřního světa daného člověka.“ (Průcha, Walterová, Mareš,

2001)

Vnímání je spojeno s kognitivními a motivačními procesy. Značný vliv na

vnímání má také sociální prostředí. (Průcha, Walterová, Mareš, 2001)

Dle Milana Nakonečného (1998) řadíme pozornost pod psychické procesy

vnímání. Vnímání je proces, při kterém dochází k výběru z množství stimulů.

Z působících stimulů na organismus v daném okamžiku je soustředěno vnímání jen na

některé z nich. Tento proces nazýváme jako selektivitu vnímání.

Faktory selektivity vnímání můžeme rozdělit do tří bodů:

1. povaha stimulace,

2. minulá zkušenost nebo učení,

3. aktuální potřeby a zájmy = motivy. (Nekonečný, 1998)

„W. Wundt (1905) ztotožnil selektivitu vnímání s funkcí pozornosti, kterou jiní

psychologové označují prostě jako motivované vnímání. Spojení vnímání s motivací, či

vliv motivace na vnímání je zřejmý z celé řady jevů, především ze zaměření vnímání,

z jeho omezení na určité objekty (tj. z jeho rozsahu a výběrovosti), ze senzitivace, tj. ze

snižování vjemových prahů vůči určitým podnětům, z jevu „obrany ve vnímání“

a dalších.“ (Nekonečný, 1998)

D. C. McClelland a J. W. Atkinson v roce 1948 zkoumali v experimentech

s hladověním vliv aktuálních potřeb na vnímání. Výsledky jejich výzkumu ukázali, že

osoby, které hladověli delší dobu měly tendenci vidět na poskytnutých obrázcích

předměty pojící se s jídlem mnohem častěji než lidé hladovějící kratší dobu. (Nakonečný,

1998)
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1.1 Charakteristiky vnímání

Dalibor Kučera (2013) ve své knize Moderní psychologie udáví vnímání jako

percepci. Charakteristiku percepce neboli vnímání rozděluje do tří kategorií:

1. Stálost – vnímaný předmět je svou velikostí, tvarem či barvou stále stejný

a nezáleží ani na skutečné vzdálenosti či různého natočení předmětu,

2. Vnímání prostoru

• monokulární vodítka – předmět a danou situaci vnímáme

dvoudimenzionálně,

• binokulární vodítka – předmět a danou situaci vnímáme třídimenzionálně,

3. Gestaltistické principy zrakové percepce – předmět je dělen do soudržných

skupin dle předpokladů (figura, vzdálenost, podobnost, formy, uzavírání,

simetrie).

1.2 Teorie vnímání

Za teorii vnímání považujeme přístup a postup vnímání jednotlivých předmětů.

Dle Dalibora Kučery (2013) můžeme tuto teorii rozdělit do tří postupů:

1. Odspodu-vzhůru – tento postup je založený na datech:

• přímé vnímání – k přímému vnímání máme biologické předpoklady jako

např. u kojenců,

• šablony – přiřazujeme daný předmět k již osvojeným šablonám např. při

určování písmen,

• prototypy – charakteristiky daného předmětu shrneme a přiřadíme je k již

získaným prototypům např. k psovi přiřadíme labradora, bostonského

teriéra,

• korelace znaků – vzájemný vztah mezi dvěma procesy, schopnost rozložit

podnět na podrobné a celkové znaky,

• strukturální deskriptivita – postupně a automaticky skládáme z již

získaných geometrických tvarů.

2. Shora-dolů – u tohoto postupu vnímání používáme konstruktivitu a především

inteligentní vnímání, u charakteru předmětu jsme schopni využít souvislosti a kontext,
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3. Sloučení – při tomto postupu se vnímání daného předmětu určuje ve třech

krocích,

• jednoduchá organizace dat – dvoudimenzionální model (okraje,

podobnosti apod.)

• vznik dvouapůlrozměrného přehledu (stínování, pohyb)

• spojení do třídimenzionálního modelu (uvědomění si i těch částí, které

nejsou vidět).

Podobné principy a postupy jako jsme uvedli od Dalibora Kučery (2013)

u postupu uvádí také ve své publikaci Průcha, Walterová, Mareš (2001). V jejich knize

nejsou uvedeny tři postupy jako u Kučery, ale jsou shrnuty do těchto typů procesu:

• přijímání podnětů,

• srovnání s již získanou zkušeností,


[…]


měla velmi krátké časové období a studie 4 a 9 měla období hraniční na to, aby prokázaly

skutečný přínos. Budoucí pokusy by měly zajistit, aby intervenční období trvalo déle než

tři měsíce.

V naší přehledové studii je bráno pohlaví jako jedna z proměnných a v osmi

z patnácti vybraných studiích nebylo pohlaví uvedeno. Muhammad Abdullah etc. (2019)

ve svém systematickém přehledu uvádějí, že bylo zjištěno zlepšení u mužských účastníků

ve srovnání s ženami. Budoucí výzkumy by bylo dobré zaměřit na rozdíly účinku doplňku

stravy mezi ženským a mužským pohlavím. Dále by bylo vhodné rozdělit pohlaví do

samostatných skupin.

Samostatné skupiny by bylo dobré vyčlenit i pro věkové kategorie. V naší

přehledové studii je pouze jedna studie, která svým výzkumným vzorkem dosáhla

nejmenšího rozsahu, a to je od 9 do 10 let. Největší škála vznikla ve výzkumu 12, kde

byly děti ve věku od 6 do 18 let. Dávkování bylo v tomto případě upraveno pouze podle

hmotnosti dítěte. Zohledněn by měl být ale také věk.

Stejně jako Muhammad Abdullah etc. (2019) se i Michael H. Bloch etc. (2011) ve

svém systematickém přehledu Omega-3 Fatty Acid Supplementation for the Treatment

of Children With Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder Symptomatology: Systematic

Review and Meta-Analysis (2011) uvádějí, že důležitost zajištěného zaslepení je

vzhledem k posuzování výsledků velmi důležitá, proto by se mělo zajistit, aby zkoumaní

jedinci nepoznali, zda užívají aktivní látku či placebo. Ve studiích 4, 10, 14, 15 použili

vědci v doplňku stravy rybí olej, u kterého je obtížné maskovat jeho výraznou chuť. To

zvyšuje možnost, že rodiče věděli, kdy jejich děti dostávají doplněk omega-3. Zejména

to poznali u těch jedinců, kterým rybí chuť vadí.
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V námi selektovaných studií byl pouze jeden výzkumný vzorek, který měl do

výzkumu zapojeno 797 dětí. Ostatní výzkumné vzorky byly ve škále od 37 do 180

účastněných jedinců. Michael H. Bloch etc. (2011) ve svém přehledu uvádí, že pro

prokázání účinnosti těchto doplňků stravy je potřeba nejméně 330 dětí. Pro kvalitnější

výsledky by bylo dobré zahrnout do výzkumu větší počet výzkumného vzorku.

V neposlední řadě je potřeba zmínit jedno z nejdiskutovanějších omezení, a to

kontrolovatelnost chování dětí podle škály CPRS a CTRS, pomocí které se získávají

informace o chování dětí z rozhovorů s rodiči nebo učiteli. V námi vybraných studiích se

Connersova stupnice hodnocení objevuje ve většině studií. V případech, kde není

Connersova stupnice uvedena, jsou výsledky doplněny o jiný druh rozhovoru s rodiči.

Muhammad Abdullah etc. (2019) ve svém systematickém přehledu uvádí, že i přes to, že

tato stupnice hodnocení může vést k zaujatosti hodnotitelů, může ale vnést správný

pohled na chování a vnímání různými pozorovateli v odlišných situacích. Musíme brát

ale vždy v úvahu, že Connersova stupnice odráží vnímání pozorovatelů a není přímým

měřítkem chování dítěte.
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 Závěr

V diplomové práci jsme se zabývali tématem, ve kterém jsme zpracovávali studie,

které se zabývají vlivem omega-3 mastných kyselin na pozornost u dětí s diagnózou

ADHD. V teoretické části jsme prostudovali potřebnou literaturu, která nám pomohla

blíže nahlédnout do problematiky týkající se pozornosti a poruchy ADHD. Cílem

přehledové studie této diplomové práce bylo zjištění vlivu omega-3 mastných kyselin na

pozornost u dětí s diagnózou ADHD.

Prvním krokem přehledové studie bylo provedení rešeršního zpracování článků.

V praktické části jsme zpracovali a analyzovali 15 zahraničních článků, které se zabývaly

samotným výzkumem na dané téma. Při vyhledávání článků v databázi Web of Science

jsme dle rešeršního požadavku stanovili dotaz, podle kterého nám systém našel 65 článků.

Z těchto nabídnutých článků jsme vyselektovali 15 vhodných článků pro naší

přehledovou studii. Vybrané články jsme podrobně analyzovali a zpracovali je do námi

stanovené šablony, které nám poskytla jednotnou a přehlednou formu s důležitými

informacemi pro následné zpracování výsledků.

V další fázi praktické části jsme vytvořili tabulky, které znázorňují přehled výsledků

jednotlivých odvětví všech námi vybraných výzkumů. Statisticky významné výsledky

mělo pouze 7 výzkumů. I přes to, že byly zjištěny pozitivní výsledky u méně než poloviny

výzkumů, můžeme konstatovat, že byl v menší míře nalezen pozitivní vliv omega-3

mastných kyselin na pozornost u dětí s diagnózou ADHD.

V diskuzi jsme uvedli různá omezení a nedostatky výzkumů, kterým by se měli

v budoucích výzkumech výzkumníci vyvarovat a díky kterým by mohli dosáhnout

lepších a přesnějších výsledků.

Závěrem diplomové práce můžeme říci, že je tato přehledová studie určena

především pro budoucí výzkumníky vlivu omega-3 mastných kyselin na pozornost.

Výzkumníci se mohou inspirovat již shrnutými výsledky, případně doporučení, která

vznikla na základě omezení a nedostatků. Mohl by být zajímavý výzkum, který

porovnává vliv omegy-3 mastných kyselin na pozornost u skupiny žen a u skupiny mužů.
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