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pozornost či nikoli, případně v jakém množství a v jaké kombinaci s jinými
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1. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti - dobře
- vstupní údaje a jejich zpracování - dobře
- použité metody - dobře

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi
dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně
citací X

adekvátnost použitých
metod X

hloubka provedené
analýzy ve vztahu k tématu X

úprava práce (text, grafy,
tabulky) X

stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

Předložená diplomová práce v rozsahu 88 stran je diplomantem členěna do 10 kapitol.
Seznam literatury obsahuje 44 převážně relevantních zdrojů. Diplomová práce si formou
přehledové studie kladla za cíl zmapovat, zda má omega 3 vliv na pozornost či nikoli,
případně v jakém množství a v jaké kombinaci s jinými suplementy působí omega 3 na
pozornost. Zvolené téma diplomové práce přináší vhled do již publikované literatury na tuto
problematiku u vybrané skupiny subjektů. Kladně hodnotím vypořádání se s nucenou změnou
typu práce na poslední chvíli na základě nepříznivých pandemických podmínek. Logická
stavba práce odpovídá přehledové studii až na mnohé nedostatky, které uvádím níže.

Abstrakt práce postrádá cíl a výsledky práce. Číslování kapitol by mělo začínat obsahem a
končit závěrem práce. U parafrázování kde je autor zmíněn v textu se z pravidla nepoužívá
křestní jméno. Teoretická část práce je podána vcelku srozumitelně, kapitoly na sebe logicky
navazují a vystihují daná teoretická východiska. Přesto by se dalo vytknout například velice
strohé představení omega-3 mastných kyselin, které by si zasloužilo rozhodně mnohem více
prostoru (současný stav bádání atd.).
Praktická část práce má mnoho nedostatků, mezi ty nejzásadnější patří:

a) chybí výzkumná otázka,
b) vysvětlení proč byla zvolena pouze WoS databáze,
c) proč je schéma v anglickém jazyce (str. 37),
d) spoustu nedefinovaných a nevysvětlených zkratek či pojmů (např. DSM-IV TR, CPT,

SWAN-F, FA, FTF, SCDC atd.),
e) důležité pojmy CPRS a CTRS, nejsou kromě posledního odstavce v diskuzi nikde

detailněji představeny či vysvětleny,
f) proč se pojem DSM-IV TR nachází v odstavci „Sběr a analýza dat“
g) špatně prezentované výsledky studie (chybí poznámka o mužském pohlaví, str. 40)
h) Některé věty v celé části práce, kde autor představuje jednotlivé výzkumy nedávají

smysl, či mají špatný slovosled. Navíc používá zkratky které nejsou nikde vysvětleny
(viz. bod d),

i) tato věta nedefinuje cíl představovaného výzkumu (str. 43),
j) příklad doslovného překladu a nepochopení významu vět: „vyšetřovatelé, rodiče a

účastníci byli slepí vůči podmínkám léčby“ (str. 43),
k) tato věta nedefinuje cíl představovaného výzkumu (str. 45),
l) název a popisek tabulky odskočený na další stránce (str. 71),
m) autor uvádí, že u studií 1,2,5,6,10,13, a 15 není v předložené studii uvedeno pohlaví

subjektů, což není pravda. Vždy je pohlaví uvedeno v metodách či výsledkové části
v plném textu studie (str. 72),

n) autor uvádí statistickou významnost u vybraných studií, není vysvětleno o jaké
výsledky se jedná či jde o efekt suplementace atd. (str. 78).

Kapitoly diskuze a závěr jsou napsány příliš stručně, postrádají určité členění a propojení
vybraných studií pro lepší pochopení problematiky. Dále pak chybí údaje např. o množství
suplementace či na jaký typ pozornosti měla suplementace vliv. Zda-li byl naplněn cíl práce
bude stěžejním bodem obhajoby. V mnoha pasážích (nejvíce v časti, kde diplomant
představuje jednotlivé studie), mnohé věty nedávají smysl a práce působí dojmem, že si autor
po sobě text nepřečetl. V kapitole seznam literatury a použitých zdrojů u některých publikací
diplomant používá zkratku křestního jména autora a u některých nikoli.

4. Otázky:

a) V čem vidíte hlavní nedostatky provedené přehledové studie a jaké byly hlavní
nedostatky ve vybraných studiích?

b) Vysvětlete, proč jste si vybral právě internetovou databázi Web of Science a jaké další
databáze ještě znáte?

c) Vysvětlete princip CPRS a CTRS testů a jaká je jejich reliabilita.
d) Byl naplněn cíl práce?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

- Ano

6. Navržený klasifikační stupeň:

- Dobře

V Praze dne 21. 8. 2021 Mgr. Jan MALEČEK